
Portal Web: www.supertransporte.gov.co  
Sede principal; Diagonal 25G No. 95A-85, Bogotá, D.C. 
PBX: 601 352 67 00 
Correo institucional:  
ventanillaunicaderadicacion@supertransporte.gov.co 
atencionciudadano@supertransporte.gov.co 
Línea Atención al Ciudadano: 01 8000 915615 

 

Página | 1  
 

 

GD-FR-004 
V4 – 23-May-2023 

Bogotá, 02/05/2024 

Al contestar citar en el asunto 

20245330344971 
Radicado No.: 20245330344971 
Fecha: 02-05-2024 

Señor (a) (es) 

Vcargo Transportes Sas En Liquidacion Con Sigla Vct  
Parque Industrial Tl Parquiamericas Kilometro 6-379 Bodega J 1  

Cartagena, Bolivar  
 
 
Asunto: 2508 NOTIFICACIÓN DE AVISO 

 
Respetado Señor(a) o Doctor(a):  
 

De manera atenta, me permito notificarle que la Superintendencia de 

Transporte, expidió la(s) resolución(es) No(s) 2508 de 12/03/2024 contra esa 

empresa. 

De conformidad con el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011 por la cual se expide 

el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 

se remite para lo pertinente copia íntegra de la(s) resolución(es) en mención, 

precisando que las misma quedará debidamente notificada al finalizar el día 

siguiente a la fecha de entrega del presente aviso en el lugar de destino.    

Adicionalmente, me permito informarle que los recursos que legalmente 

proceden y las autoridades ante quienes deben interponerse los mismos, se 

relacionan a continuación: 

Procede recurso de reposición ante el (la) Directora de Investigaciones de 

Tránsito y Transporte Terrestre dentro de los 10 días hábiles siguientes a la fecha 

de notificación.   

 

   NO                                                               SI 

 

 

 

   X 

http://www.supertransporte.gov.co/


Portal Web: www.supertransporte.gov.co  
Sede principal; Diagonal 25G No. 95A-85, Bogotá, D.C. 
PBX: 601 352 67 00 
Correo institucional:  
ventanillaunicaderadicacion@supertransporte.gov.co 
atencionciudadano@supertransporte.gov.co 
Línea Atención al Ciudadano: 01 8000 915615 

 

Página | 2  
 

 

GD-FR-004 
V4 – 23-May-2023 

Procede recurso de apelación ante Superintendente Delegado de Tránsito y 

Transporte dentro de los 10 días hábiles siguientes a la fecha de notificación.                   

 

 NO         SI  

 

Procede recurso de queja ante el Superintendente de Transporte dentro de los 

5 días hábiles siguientes a la fecha de notificación. 

 

 

 NO         SI  

 

 

Sin otro particular. 

Atentamente, 

 

 

Carolina Barrada Cristancho 

Coordinadora Grupo de Notificaciones 

 

 

Anexo: Copia Acto Administrativo  

Proyectó: Gabriel Benitez Leal 

Revisó: Carolina Barrada Cristancho

   X 

 X  

Firmado digitalmente 
por BARRADA 
CRISTANCHO 
CAROLINA

http://www.supertransporte.gov.co/


GJ-FR-014  
V1, 24- may -2023 

MINISTERIO DE TRANSPORTE  
SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE 

RESOLUCIÓN NÚMERO__________DE________ 

“Por la cual se ordena el archivo de un Informe Único de Infracción al 
Transporte” 

LA DIRECTORA DE INVESTIGACIONES DE TRÁNSITO Y 
TRANSPORTE TERRESTRE 

En ejercicio de las facultades legales y en especial las previstas en la Ley 105 
de 1993, Ley 336 de 1996 y el Decreto 2409 de 2018.1 

CONSIDERANDO 

PRIMERO: Que en el artículo 365 de la Constitución Política se establece que 
“[l]os servicios públicos son inherentes a la finalidad social del Estado. Es deber 
del Estado asegurar su prestación eficiente a todos los habitantes del territorio 
nacional. Los servicios públicos estarán sometidos al régimen jurídico que fije la 
Ley (…). En todo caso, el Estado mantendrá la regulación, el control y la 
vigilancia de dichos servicios (…)”.  

SEGUNDO: Que “[l]a operación del transporte público en Colombia es un 
servicio público bajo la regulación del Estado, quien ejercerá el control y la 
vigilancia necesarios para su adecuada prestación en condiciones de calidad, 
oportunidad y seguridad”.2 

TERCERO: Que la Superintendencia de Transporte es competente para conocer 
el presente asunto en la medida en que es función “[a]delantar y decidir las 
investigaciones administrativas a que haya lugar por las fallas en la debida 
prestación del servicio público de transporte, puertos, concesiones, 
infraestructura, servicios conexos, y la protección de los usuarios del sector 
transporte”3. 

CUARTO: Que en el numeral 3 del artículo 22 del Decreto 2409 del 2018 se 
establece como función de la Dirección de Investigaciones de Tránsito y 
Transporte Terrestre “[t]ramitar y decidir, en primera instancia, las 
investigaciones administrativas que se inicien, de oficio o a solicitud de cualquier 
persona, por la presunta infracción a las disposiciones vigentes en relación con 
la debida prestación del servicio público de transporte, servicios conexos a este, 
así como la aplicación de las normas de tránsito” 

Que la Dirección de Investigaciones es competente para conocer el presente 
asunto en la medida en que los Informes Únicos de Infracciones al Transporte 
ponen en conocimiento la presunta infracción a las normas del sector transporte, 

1ARTÍCULO 22. Funciones de la Dirección de Investigaciones de Tránsito y Transporte 
Terrestre. Son funciones de la Dirección de Investigaciones de Tránsito y Transporte, las siguientes: 
(…) 3. Tramitar y decidir, en primera instancia, las investigaciones administrativas que se inicien, 
de oficio o a solicitud de cualquier persona, por la presunta infracción a las disposiciones vigentes en 
relación con la debida prestación del servicio público de transporte, servicios conexos a este, así 
como la aplicación de las normas de tránsito. 
2 Ley 105 de 1993, artículo 3, numeral 3. 
3 Decreto 2409 de 2018, artículo 5 numeral 8. 

2508                    12/03/2024



Página 2 de 5 

RESOLUCIÓN No. DE 

GJ-FR-014  
V1, 24- may -2023 

más específicamente en la prestación del servicio público de transporte terrestre 
automotor. 

QUINTO: Que la Dirección de Tránsito y Transporte de la Policía Nacional (en 
adelante DITRA) en el desarrollo de las funciones operativas realiza controles en 
las vías del territorio nacional con el fin de verificar que las empresas que 
prestan el servicio público de transporte cumplan con los requisitos normativos 
para su operación, salvaguardando el principio de legalidad y seguridad que 
rigen el sector transporte. 

SEXTO: Para el caso que nos ocupa, la Dirección de Tránsito y Transporte de la 
Policía Nacional (en adelante DITRA), en el desarrollo de sus funciones, realiza 
operativos en las vías del territorio nacional con el fin de verificar que las 
empresas que prestan el servicio público de transporte cumplan con los 
requisitos normativos para su operación, salvaguardando el principio de 
legalidad y seguridad que rigen el sector transporte. 

Como consecuencia de los citados operativos, la DITRA trasladó a la 
Superintendencia de Transporte, entre otros, un Informe Único de Infracción al 
Transporte (IUIT) con sus correspondientes anexos, entre los que se encuentran 
uno impuesto a la empresa VCARGO TRANSPORTES S.A.S. EN 
LIQUIDACIÓN con Sigla VCT EN LIQUIDACIÓN con NIT 900669189-1, el 
cual se relaciona a continuación: 

IUIT Fecha de 
IUIT PLACA 

1 4459104 20/03/2021 TJA886 

SÉPTIMO: Que, la Dirección de Investigaciones de Tránsito y Transporte 
Terrestre realizó el correspondiente análisis de fondo respecto al Informe Único 
de Infracción al transporte – IUIT- relacionado en el presente acto 
administrativo, impuesto a la empresa VCARGO TRANSPORTES S.A.S. EN 
LIQUIDACIÓN con Sigla VCT EN LIQUIDACIÓN con NIT 900669189-1 y 
al respecto proceden las siguientes consideraciones:  

7.1.  Caso en Concreto: 

Mediante radicado No. 20215342140922 del 29/12/2021, esta Superintendencia 
recibió de parte de la Dirección de Tránsito y Transporte Seccional Nariño, el 
Informe Único de Infracción al Transporte (IUIT) No. 445910 del 20/03/2021, 
impuesto al vehículo de placas TJA886, toda vez que de acuerdo a lo descrito 
en la casilla 16 de observaciones: “(…) tiene deficiencia en matrícula (…)”; 
encontrándose entonces que, para esta Dirección de Investigaciones, no se 
tienen suficientes elementos de juicio ni material probatorio pertinente que 
permita determinar con precisión y claridad cual es la conducta presuntamente 
infractora de las normas del sector transporte, y en ese sentido, que nos permita 
verificar si es posible la apertura de una actuación administrativa sancionatoria 
por parte de esta Superintendencia.  

4 Allegado mediante radicado No. 20215342140922 del 29/12/2021. 

2508                    12/03/2024



Página 3 de 5 

RESOLUCIÓN No. DE 

GJ-FR-014  
V1, 24- may -2023 

7.2. Falta de acervo probatorio en una investigación administrativa sancionatoria 

El Informe Único de Infracciones al Transporte, es un formato a través del cual 
los agentes de control en el desarrollo de sus funciones como autoridad 
administrativa describen una situación fáctica que deriva en una presunta 
infracción a las normas del sector transporte, formato que para el efecto 
reglamentará el Ministerio de Transporte y, que este informe se tiene como 
prueba para el inicio de la investigación. 

Es así como, conforme a lo dispuesto en los artículos 243 y 244 del Código General 
del Proceso, el IUIT es un documento público que goza de plena autenticidad, el 
cual, junto con la demás documentación recolectada por los agentes de tránsito 
y transporte, se consideran pleno material probatorio que aportan elementos de 
juicio a la presunta infracción. 

Sin embargo, esta Dirección procede a resaltar la importancia del acervo 
probatorio para iniciar una investigación administrativa sancionatoria, para lo cual 
se destaca lo manifestado por la Corte Constitucional, así: 

“(…) las pruebas judiciales son los medios señalados por el legislador para 
crear en el juzgador la certeza o el convencimiento sobre la verdad de los 
hechos que son materia de los procesos respectivos, con el fin de que el 
mismo aplique el ordenamiento positivo a los casos concretos (..)”5 

Como consecuencia de lo anterior, el inciso segundo del artículo 47 de la Ley 1437 
de 2011 dispone que: 

“(…) Las actuaciones administrativas de naturaleza sancionatoria podrán 
iniciarse de oficio o por solicitud de cualquier persona. Cuando como 
resultado de averiguaciones preliminares, la autoridad establezca que 
existen méritos para adelantar un procedimiento sancionatorio, así 
lo comunicará al interesado. Concluidas las averiguaciones preliminares, si 
fuere del caso, formulará cargos mediante acto administrativo en el 
que señalará, con precisión y claridad, los hechos que lo originan, 
las personas naturales o jurídicas objeto de la investigación, las 
disposiciones presuntamente vulneradas y las sanciones o medidas que 
serían procedentes Este acto administrativo deberá ser notificado 
personalmente a los investigados. Contra esta decisión no procede 
recurso.” (Negrilla fuera de texto original) 

En concordancia con lo anterior y, en virtud de los principios rectores del derecho 
administrativo, este Despacho considera útil resaltar lo establecido por la Corte 
constitucional, así: 

“(…) la presunción de inocencia va acompañada de otra garantía: “el in 
dubio pro administrado”, toda vez que si el estado no cumple con la carga 
probatoria que le corresponde y existen dudas razonables respecto de la 
responsabilidad de quien está siendo objeto de investigación, la única 
respuesta posible es la exoneración” 

5 Corte Constitucional, sentencia C- 380 de 2002 

2508                    12/03/2024



Página 4 de 5 

RESOLUCIÓN No. DE 

GJ-FR-014  
V1, 24- may -2023 

Por lo anterior, esta Dirección al realizar un análisis detallado de la información 
suministrada por la autoridad antes mencionada, encuentra que no existen 
suficientes elementos probatorios y de juicio que permitan determinar en estricto 
sentido, cual es la conducta presuntamente infractora de las normas del sector 
transporte por la cual se impuso el IUIT en cuestión. 

Para concluir, con lo preceptuado anteriormente, se advierte que no es posible 
iniciar procedimiento administrativo sancionatorio en virtud de que no existe 
suficiente material probatorio que genere certeza acerca de las presuntas 
infracciones. Por lo que en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 47 de la 
Ley 1437 de 2011, se procede a archivar el Informe Único de Infracciones al 
Transporte No. 445910 del 20/03/2021. 

OCTAVO: Que en el marco de lo expuesto, se colige que no es posible iniciar 
procedimiento administrativo sancionatorio ni imponer sanciones debido a que no 
existe suficiente material probatorio que genere certeza acerca de la presunta 
infracción. Por lo que en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 47 de la Ley 
1437 de 2011, se procede a archivar el Informe Único de Infracciones al 
Transporte- IUIT No. 445910 del 20/03/2021. 

En mérito de lo expuesto, la Directora de Investigaciones de Tránsito y Transporte 
Terrestre de la Superintendencia de Transporte, 

RESUELVE 

Artículo 1.  Ordenar el archivo definitivo del Informe Único de Infracción al 
Transporte de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente acto 
administrativo, el cual se relaciona así: 

No. 

Número del Informe 
Único de 

Infracciones al 
Transporte - IUIT- 

Fecha de 
imposición Placa 

Radicado 

Individual 

1 445910 20/03/2021 TJA886 20215342140922 

Artículo 2. Notificar el contenido de la presente resolución a través de la 
Secretaría General de la Superintendencia de Transporte, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 66 y siguientes del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, al representante legal o a 
quien haga sus veces de la empresa VCARGO TRANSPORTES S.A.S. EN 
LIQUIDACIÓN con Sigla VCT EN LIQUIDACIÓN con NIT 900669189-1. 

Artículo 3. Surtida la respectiva notificación, remítase copia de la misma a la 
Dirección de Investigaciones de Tránsito y Transporte Terrestre para que obre 
dentro del expediente. 

Artículo 4. Contra la presente resolución procede el Recurso de Reposición ante 
la Dirección de Tránsito y Transporte Terrestre y subsidiariamente el Recurso de 
Apelación ante la Superintendente Delegada de Tránsito y Transporte, dentro de 
los diez (10) días hábiles siguientes a su notificación. 

2508                    12/03/2024



Página 5 de 5 

RESOLUCIÓN No. DE 

GJ-FR-014  
V1, 24- may -2023 

Artículo 5. Una vez en firme la presente Resolución en los términos del artículo 
87 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, archívese el expediente sin auto que lo ordene. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

CLAUDIA MARCELA ARIZA MARTÍNEZ 
Directora de Investigaciones de Tránsito y Transporte Terrestre 

Notificar: 

VCARGO TRANSPORTES S.A.S. EN LIQUIDACIÓN con Sigla VCT EN LIQUIDACIÓN 
Representante legal o quien haga sus veces 
Correo electrónico: jivan.valle@vcargosas.com, Jorge.valle@vcargosas.com     
Dirección: Parque Industrial TL Parquiamericas, Kilometro 6-379. Bodega J 1. 
Cartagena, Bolívar.  

Proyectó: .Natalia A. Mejía Osorio – Profesional A.S. 
Revisó: Miguel Triana – Profesional Especializado DITT 

2508         DE           12/03/2024

2508                    12/03/2024

 

Firmado 
digitalmente por 
ARIZA MARTINEZ 
CLAUDIA 
MARCELA 
Fecha: 2024.03.12 
15:34:57 -05'00'



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

3/12/2024    Pág 1 de 5

                               SE INFORMA:
 
"A la fecha de expedición de este certificado, esta matrícula mercantil
se encuentra en proceso de depuración en cumplimiento de lo establecido
en el artículo 31 de la Ley 1727 de 2014, lo que eventualmente puede
afectar el contenido de la información que consta en el mismo."

CON FUNDAMENTO EN LA MATRÍCULA E INSCRIPCIONES EFECTUADAS EN EL REGISTRO
MERCANTIL, LA CÁMARA DE COMERCIO CERTIFICA:

NOMBRE, IDENTIFICACIÓN Y DOMICILIO

Razón social: VCARGO TRANSPORTES S.A.S. "En
liquidación"

Sigla: VCT "En liquidación"

Nit: 900669189-1

Domicilio principal: CARTAGENA, BOLIVAR, COLOMBIA

MATRÍCULA

Matrícula No.: 09-320857-12
Fecha de matrícula: 24 de Octubre de 2013
Último año renovado: 2015
Fecha de renovación: 27 de Marzo de 2015
Grupo NIIF: No reportó

LA PERSONA JURÍDICA NO HA CUMPLIDO CON EL DEBER LEGAL DE RENOVAR SU
MATRÍCULA MERCANTIL. POR TAL RAZÓN, LOS DATOS CORRESPONDEN A LA ÚLTIMA
INFORMACIÓN SUMINISTRADA POR EL COMERCIANTE EN FORMULARIO DE MATRÍCULA
Y/O RENOVACIÓN DEL AÑO: 2015

LAS PERSONAS JURÍDICAS EN ESTADO DE LIQUIDACIÓN NO TIENEN QUE RENOVAR LA
MATRÍCULA MERCANTIL DESDE LA FECHA EN QUE SE INSCRIBIÓ EL DOCUMENTO QUE
DA INICIO AL PROCESO DE LIQUIDACIÓN. (ARTÍCULO 31 LEY 1429 DE 2010,
NUMERAL 1.3.5.11 DE LA CIRCULAR DE LA SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES.

UBICACIÓN

Dirección del domicilio principal: PARQUE INDUSTRIAL TL PARQUIAMERICAS
KM 6 - 379 BODEGA J 1

Municipio: CARTAGENA, BOLIVAR, COLOMBIA
Correo electrónico: jivan.valle@vcargosas.com

jorge.valle@vcargosas.com
Teléfono comercial 1: 3185483847
Teléfono comercial 2: 3186081650
Teléfono comercial 3: 6940163
Página web: No reportó

Dirección para notificación judicial: PARQUE INDUSTRIAL TL
PARQUIAMERICAS KM 6 - 379 BODEGA J
1

Municipio: CARTAGENA, BOLIVAR, COLOMBIA
Correo electrónico de notificación: jivan.valle@vcargosas.com

jorge.valle@vcargosas.com
Teléfono para notificación 1: 3185483847
Teléfono para notificación 2: 3186081650



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

3/12/2024    Pág 2 de 5

Teléfono para notificación 3: 6933245

La persona jurídica VCARGO TRANSPORTES S.A.S. "En liquidación" SI
autorizó para recibir notificaciones personales a través de correo
electrónico, de conformidad con lo establecido en los artículos 291 del
Código General del Proceso y 67 del Código de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo

CONSTITUCIÓN

CONSTITUCION: Que por Documento Privado del 23 de Octubre de 2013,
otorgado en Cartagena, inscrito en esta Cámara de Comercio el 24 de
Octubre de 2013 bajo el número 97,290 del Libro IX del Registro
Mercantil, se constituyó una sociedad por acciones simplificadas de
naturaleza comercial denominada:

MOVIYA S.A.S.

REFORMAS ESPECIALES

Que por acta No. 002 del 8 de Marzo de 2014, correspondiente a la
reunión de Asamblea de Accionistas celebrada en Cartagena, inscrita en
esta Cámara de Comercio el 11 de Marzo de 2014 bajo el número 99,813 del
Libro IX del Registro Mercantil, la sociedad cambió su razón social por:

VCARGO TRANSPORTES S.A.S.

DISOLUCIÓN EN VIRTUD DE LAS LEYES 1429 DE 2010 O 1727 DE 2014

DISOLUCIÓN: La persona jurídica quedó disuelta y en estado de
liquidación, en virtud de lo establecido en el artículo 31 de la Ley
1727 de 2014, mediante inscripción de 2020/07/30

HABILITACIÓN(ES) ESPECIAL(ES)

MEDIANTE INSCRIPCION NO .99,766 DE FECHA 7 DE MARZO DE 2014 SE REGISTRO
EL ACTO ADMINISTRATIVO NO. 066 DE FECHA 28 DE NOVIEMBRE DE 2013 EXPEDIDO
POR MINISTERIO DE TRANSPORTE TERRITORIAL BOLIVAR QUE LO HABILITA PARA
PRESTAR EL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE AUTOMOTOR EN LA MODALIDAD DE
CARGA.

OBJETO SOCIAL

OBJETO SOCIAL: La sociedad tendrá como Actividad Principal y También
como objeto social las siguientes actividades sociales: Prestar el
servido de transporte terrestre de carga a empresas privadas o públicas
nacionales o extranjeras con equipos propios, alquilados o afiliados -
Prestar el servicio fluvial de carga, de personas, animales o cosas con
embarcaciones y planchones de bajo calado. Prestar el servicio Público
de transporte marítimo de cabotaje nacional e internacional, en la
modalidad de carga, entre puertos colombianos y puertos de otros países,
utilizando para ello cualquier clase de nave o artefacto naval.- Prestar
el servicio de transporte en la modalidad de carga en todo el territorio
nacional y países vecinos, utilizando para ello cualquier clase de
vehículo automotor- Explotar o importar productos o servicios
directamente o conjuntamente con otras personas naturales o jurídicas o
a través de sociedades de comercialización internacional, afiliar o
desafiliar vehículos de propiedad de sus otras empresas o personas
naturales que de una u otra manera soliciten de servicios, en el
desarrollo de su objeto social, la sociedad podrá: Prestar el servicio



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

3/12/2024    Pág 3 de 5

de transporte de personas, equipos, bienes, productos en bruto o y
terminado, manejo de carga en general, liquida, pesada, extra pesada,
extra dimensionada, suministrar insumos generales, perecederos y no
perecederos, combustibles lubricantes, importar productos, insumos,
servicios directamente o conjuntamente con personas naturales o
jurídicas. Constituirse en una empresa Multinacional Andina E.M.A. que
podrá planear, disertar, organizar, coordinar, regular, dirigir,
administrar, prestar, explorar y exportar el servido público esencial de
acarreo, paqueteo, traslado y transporte de bienes y servicios y/o
mercancías y/o carga en general en el ámbito y territorio nacional e
internacional y fronterizo en el modo terrestre automotor de carga
operando por viaductos y carreteras municipales, metropolitanas,
departamentales, en redes carreteables nacionales, ejes y corredores
nacionales e internacionales, intra y extra sub-regionales. En
consecuencia podrá realizar directamente o por terceros operaciones y
maniobras de cargue, apoyo logístico, transporte en todas las
modalidades, descargue y todas aquellas tareas de soporte inherente,
actividades y funciones tendientes a ejecutar el traslado de cosas de un
lugar a otro, utilizando uno o varios modos de transporte, de
conformidad con las autorizaciones y habilitaciones expedidas por las
autoridades competentes, basadas en la normatividad positiva vigente en
la república de Colombia, y en los países miembros de la comunidad
andina de naciones, del MECOSUR, del G-3, como también con los países
del área de libre comercio de las Américas ALCA, se constituye y podrá
ejecutar operaciones de transporte multimodal nacional e internacional
0.T.M., ofreciendo servicios integrales logísticos y de administración
de la carga, tráficos o rutas entre nuestro continente con el resto del
mundo en igualdad de condiciones como operadores internacionales,
arbitrando, conjugando, interactuando y armonizando medios y modos de
transporte propios y de terceros, empleando la logística y apoyo
adecuado para que los usuarios aprovechen la infraestructura y adelantos
r;c tecnológicos de puertos Colombianos y Latinoamericanos.
Administrando los diversos factores y elementos involucrados en la
cadena de distribución física internacional, implementando el uso
diverso de contenedores con o en los modos terrestres, combinado,
bimodal, intermodal, multimodal, marítimo, aéreo, fluvial, cabotaje,
férreo .pudiendo efectuar negociaciones y alianzas empresariales dentro
de su objeto y accionar social, como organización mundial líder en
servicios logísticos multimodales de transporte, a la industria y al
comercio. Como servicios anexos prestará todos aquellos servicios
adicionales a la carga y a los usuarios tales: outsourcing, servicios de
procura, compra o suministro, gerencia de proyectos especiales,
embalaje, marcado, rotulado, consolidación, agente de aduana,
unitización, fletes locales, urbanos, servicios de montacargas y grúas
especializadas, abastecimientos corporativos, consignatarios,
declarante, destinarlo, agente de carga, consolidados manipuleo,
seguros, tramites, almacenaje, documentación, desunitizacion,
coordinador logístico, asesor de transporte, asistente y consultor en
operación de apoyo de paso de fronteras embarcadores, despachadores,
cubriendo las necesidades y enlaces nacionales que se requieran.-
Operación, Adicionamiento, construcción y Administración de patios o
locales para el almacenaje o custodia de contenedores y carga. La
inspección, reparación, reparación, mantenimiento y construcción de
contenedores. manejo, almacenamiento, consolidación y desconsolidación
de contenedores vacíos o llenos, de carga marítima, fluvial, aérea y
terrestre.- El transporte
multimodal de mercancías Operación Portuaria. Así mismo podrá realizar
cualquier otra actividad económica lícita en Colombia como en el
extranjero. La sociedad podrá además llevar a cabo en general todas las
operaciones de cualquier naturaleza que fueren relacionadas y necesarias



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

3/12/2024    Pág 4 de 5

para el desarrollo de su objeto, así como cualesquiera actividades
similares, conexas, o complementarias. La sociedad podrá llevar a cabo,
en general, todas las operaciones, de cualquier naturaleza que ellas
fueren, relacionadas con el objeto mencionado, así como cualesquiera
actividades similares, conexas o complementarias o que permitan
facilitar o desarrollar el comercio o la industria de la sociedad.

CAPITAL

QUE EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES: NRO. ACCIONES VALOR NOMINAL

AUTORIZADO $589.500.000,00 589.500 $1.000,00
SUSCRITO $589.500.000,00 589.500 $1.000,00
PAGADO $589.500.000,00 589.500 $1.000,00

REPRESENTACIÓN LEGAL

REPRESENTACION LEGAL: La representación legal de la sociedad por
acciones simplificada estará a cargo de una persona natural o jurídica,
accionista o no, quien no tendrá suplentes, designado para un término de
un año por la asamblea general de accionistas. Las funciones del
representante legal terminarán en caso de dimisión o revocación por
parte de la asamblea general de accionistas, de deceso o de incapacidad
en aquellos casos en que el representante legal sea una persona natural
y en caso de liquidación privada o judicial, cuando el representante
legal sea una persona jurídica. La cesación de las funciones del
representante legal, por cualquier causa, no da lugar a ninguna
indemnización de cualquier naturaleza, diferente de aquellas que le
correspondieren conforme a la ley laboral, si fuere el caso. La
revocación por parte de la asamblea general de accionistas no tendrá que
estar motivada y podrá realizarse en cualquier tiempo. En aquellos casos
en que el representante legal sea una persona jurídica, las funciones
quedarán a cargo del representante legal de ésta. Toda remuneración a
que tuviere derecho el representante legal de la sociedad, deberá ser
aprobada por la asamblea general de accionistas.

FACULTADES DEL REPRESENTANTE LEGAL: La sociedad será gerenciada,
administrada y representada legalmente ante terceros por el
representante legal, quien no tendrá restricciones de contratación por
razón de la naturaleza ni de la cuantía de los actos que celebre. Por lo
tanto, se entenderá que el representante legal podrá celebrar o ejecutar
todos los actos y contratos comprendidos en el objeto social o que se
relacionen directamente con la existencia y el funcionamiento de la
sociedad. El representante legal se entenderá investido de los más
amplios poderes para actuar en todas las circunstancias en nombre de la
sociedad, con excepción de aquellas facultades que, de acuerdo con los
estatutos, se hubieren reservado los accionistas. En las relaciones
frente a terceros, la sociedad quedará obligada por los actos y
contratos celebrados por el representante legal. Le está prohibido al
representante legal y a los demás administradores de la sociedad, por si
o por interpuesta persona, obtener bajo cualquier forma o modalidad
jurídica préstamos por parte de la sociedad u obtener de parte de la
sociedad aval, fianza o cualquier otro tipo de garantía de sus
obligaciones personales.

NOMBRAMIENTOS

CARGO NOMBRE IDENTIFICACION

REPRESENTANTE LEGAL JORGE IVAN VALLE REINA C 1.128.450.458



El 
pr

es
en

te
 d

oc
um

en
to

 cu
m

pl
e l

o d
isp

ue
st

o e
n 

el 
ar

tic
ul

o 1
5 

de
l

Dec
re

to
 Le

y 0
19

/1
2.

 P
ar

a u
so

 ex
clu

siv
o d

e l
as

 en
tid

ad
es

 d
el 

Es
ta

do

CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA
El presente documento cumple lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto Ley 019/12.

Para uso exclusivo de las entidades del Estado 

3/12/2024    Pág 5 de 5

PRINCIPAL DESIGNACION

Por acta No. 001 del 28 de Febrero de 2014, correspondiente a la reunión
de Asamblea de Accionistas celebrada en Cartagena, inscrita en esta
Cámara de Comercio el 5 de Marzo de 2014 bajo el número 99,669 del Libro
IX del Registro Mercantil.

REFORMAS DE ESTATUTOS

REFORMA: Que hasta la fecha la sociedad ha sido reformada por los
siguientes documentos:
No. mm/dd/aaaa Documentos No.Ins.o Reg. mm/dd/aaaa
002 03/08/2014 Acta Asamblea de Accionistas 99,813 03/11/2014

RECURSOS CONTRA LOS ACTOS DE INSCRIPCIÓN

De conformidad con lo establecido en el Código de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y la Ley 962 de 2005,
los actos administrativos de registro, quedan en firme dentro de los
diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de inscripción, siempre que
no sean objeto de recursos. Para estos efectos, se informa que para la
Cámara de Comercio de Cartagena, los sábados NO son días hábiles.

Una vez interpuestos los recursos, los actos administrativos recurridos
quedan en efecto suspensivo, hasta tanto los mismos sean resueltos,
conforme lo prevé el artículo 79 del Código de Procedimiento
Administrativo y de los Contencioso Administrativo.

CLASIFICACIÓN DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS - CIIU

Actividad principal código CIIU: 4923
Actividad secundaria código CIIU: 5229
Otras actividades código CIIU: 5022

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

Este certificado refleja la situación jurídica registral de la sociedad,
a la fecha y hora de su expedición.


